C) circonstance qui limite la liberté d'action, qui constraint à agir d'une certaine façon: 1) en général:

- DIPL. Otton. I 235 p. 326, 20 (a. 962): ut omnis clerus... propter diversas -tes et pontificum inrationabiles... asperitates...sacramento se obliget. RICHER. II p. 32: in ecclesia nihil nisi signo peterent, preter quod -tis afferret impulsio. 2) occasion: LEO NEAP. versio Ps. Call. pr. 2: quibus quedam -s accidit transmittendi missum suum. RATHER. epist. 8,1,1: instante festivitatis -te. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 78 p. 135 (a. 1089): si forte quemquam...itineris -s Parriciacum conduixerit. STEPH. TORN. summa introd. p. 4: quedam *capitula* data pro tempore...quedam pro persona, quedam pro -te. ib. p. 4: *prohibitiones* que pro personarum qualitate et temporum vel causarum -te variantur. *proverbialiter*: BERTHA VIL. Adelh. 3 p. 758,22: *vidue* post mariti mortem faciunt ex -te virtutem. WIBALD. epist. 275: arripe occasionem et fac de -te virtutem. GIRALD. topogr. 1,19 p. 52: tamquam de -te virtutem facientes. 3) cas de force majeure: LEX fam. Worm. 30: si quis ex familia consocio suo sine -te id est sine tali -te, si se ipsum interficere voluerit,...interfecerit. CARTUL. Icaun. I p. 352 (a. 1141): si autem -s poposcerit, a parochiano Asiaci in ecclesia Sancte Marie baptizentur. LADISL. decr. I 29: nullus presbiter missam audeat celebrare extra ecclesiam, nisi forte itineris causa -s cogat eum. STEPH. TORN. summa causa III q. 2 p. 190: inducie -tis, quando lite contestata iudex ex -te propter instrumenta inquirenda vel testes litigantium postulanti concedit inducie. 4) urgence: THIETM. (?) 4,35: ad episcopatum Traiectensem...summa -te vocatur.
- D) loi: 1) *prescription religieuse*: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1200, 49: dicens *lex mulierem debere mundari illam (sc. Mariam)* utique ab hac -te distinguit. 2) *loi humaine*: ATTO VERC. epist. p. 318,8: voluntas populi postea in -tem convertitur. ACTA pont. Rom. Gall. II 190 p. 283 (a. 1179): presbiteris vestris vel clericis archidiaconi nullam potuerunt indicere -tem ut eos sive officiales suos hospites suscipiant. 3) autre loi (ici celle de l'euphonie): ERMENR. ad Grim. 12: volumus libere uti regula...ita ut ornatus -tisca causa... 40 ponimus litteram pro littera.
- E) (*absolument*) contrainte: ANAST. chron. p. 108,23: redarguebant eum super violentia et -te, quam ab ipso pertulerant.
- III) ce à quoi on est réduit: A) extrémité, situation difficile: ARNO? ad Leon. p. 453: sicut nobis magna -s fragilitatis nostre expedit. RICHER. II p. 18: tanta -te ductus. B) indigence (HUGO S. VICT. dif. 129: -s est debitum dandi aut indigentia accipiendi. ALAN. INS. dist. col. 873^A: -s dicitur indigentia, unde in -te probatur amicus): FORM. Augiens. C 5: scitis ad quantum -tem pergitimus. LEX fam. Worm. 2: si quis...in paupertatem inciderit et ex hac -te hereditatem vendere voluerit. PETR. TUDEB. hist. IV 1 p. 29: pro nimia -te succedebant nobis caperoni et muntoni et canes ad portandum.

FUND. S. Nicol. de Pratis Torn. (MGH SS.XV p. 1113): dum paupertas voluntaria in spem regni celorum respiraret et -s in virtutem transiret. CARTUL. Camaler. 153 p. 78 (a. 1184—90): multum compasciens tanteque nescitati finem facere volens. LEGEND. Lad. SS.II p. 524: urgente -te scutellam argenteam...venalem exposuit.

IV) *ce dont on a besoin*: A) *nécessité, utilité* (-s est il est nécessaire): GERH. AUG. vita Udalr. 5 p. 394. S. STEPH. decr. I 5); 1) *en général*: TRAD. Frising 1047 (a. 926—37): inter omnes huius mundi varietates magna est -s atque caucio ut quidquid...agetur...serie literarum...firmetur. GERH. AUG. vita Udalr. 5 p. 394: dona etiam Sancti Spiritus tradere, ubi -s fuit, cum confirmatione chrismatis non omisit. BRUNO QUERF. fratr. 13 p. 731,6: quia -s frangit legem et frangere silentium maior causa hospitum licentiam donat (cf. ALAN. INS. dist. col. 873^A). 2) *au profit d'un homme ou d'une communauté*: WALAHER. Gall. 19: domum vicinam ecclesie eius -ti concessit. HINCM. REM. ord. palat. XX (éd. Prou p. 52): quecumque palatum adibant pro ecclesiasticis -tibus. DIPL. Karlom. II 6 p. 293,25 (a. 877): pro summa rei publice -te. CARTUL. Clun. I 171 p. 164 (a. 910—27): pro mea -te, vendo monachis...aliquid de mea hereditate. CARTA c. 975 (Kemble, Cod. dipl. I 24 *spur.*?): hanc donationis mee cartulam scribere iussi, et absque trimoda -te totius christiani populi, id est arcis munitione, pontis emendatione, exercitii congestione, liberam perstrinx. DIPL. Otton. II 190 p. 217,23 (a. 979): ob urbis -tem. GERH. AUG. vita Udalr. 15 p. 405: multis in suis -tibus profuit. DIPL. Henr. II 230 p. 267,23 (a. 1011): abbatissa... liberam habeat potestatem advocatum quem sibi -s et utilitas dictaverit subrogandi. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 288,53: pro -te sancte ecclesie. ib. a. 1078 p. 307,51: que ecclesie utilitati et -ti proficia fuerant. Ivo epist. I p. 44 (a. 1092): ut in his omnibus non voluptati serviatur sed -ti. ROB. TORIG. chron. a. 1117 p. 151: pro -te regia geldis creberrimis et exactionibus variis Anglia compressa est. ACTA pont. Rom. Gall. II 267 p. 360 (a. 1185—6): cum sitis hospitalitatis officio ferventer expositi...-ti vestre condescendere nos oportet et vos in iustis postulationibus exaudire. LEGEND. Lad. SS.II p. 522: urgente regni sui -te. 3) *en parlant de choses*: TRAD. Ratisb. 250 (c. 990—94): ob -tem pacis et concordie facta est convencio. ADAM BREM. p. 58,28: pro diversis commerciorum -tibus convenire.

B) *besoins physiques*: 1) *en général*: WALTH. SPIR. Christoph. I 1: prout nature -s exigebat. LAMB. HERSE. annal. a. 1075 p. 204,19: licet membra disparia sint... famulatu -tem expleant unius...corporis. ABSAL. serm. 31 col. 185^B: ad hoc enim spiritus carni presidet... ut motus sensualitatis ex una parte stent ad appetitum -tis, ex altera parte fluant ad probationem virtutis.

ROB. TORIG. chron. a. 1162 t. I p. 337: -te famis afflictam. 2) *necessitas nature ou necessitates nature, besoins naturels*: LAMB. HERSE. annal. a. 1069 p. 108,31: cum nocte...ad -tem nature secessisset (cf. ib. a. 1076 p. 256,2). GUILL. TYR. hist. rer. transm. XI 14 p. 478: ad loca secretiora quibus nature se purgare volentis satisfit -tibus. ou absolument: STATUT. Cisterc. p. 105 (a. 1186): qui de choro ad privatam -tem exierint, non accurvant ad sonitum sed, expleta -te, revertantur ad chorum.

C) *besoins matériels*: CARTUL. Gemet. I p. 2 (c. 823): ad...-tes ipsius monasterii sublevandas. WALAHER. Gall. 1,25 p. 304,4: paterno honore et omni -tum subsidio didasculum sublevabat. DIPL. Ludow. Germ. 93 (a. 858): si...-tes ecclesiasticas nostro sublevemus iuvamine. PASS. Kil. II 20: ut...post cibi potusque -tem resloveretur in somnum. DIPL. Hugon. p. 23,11 (a. 927): non haberent ad ciborum seu vestimentorum -tem quilater deservire possent. CARTUL. Agath. 2 p. 9 (X^e-XI^{es.} spur): est utilius et animarum -ti salubrius ecclesiarum honestati subvenire. GERH. AUG. vita Udalr. 6 p. 395: viduis et orphanis in universis -tibus subvenirent. ADAM BREM. p. 123,7: inopum -tibus erat valde compatiens. Ivo epist. I p. 44 (a. 1092): preter eos quorum -tibus aliquando de sua substantia charitate monente ministrarunt.

D) *chose nécessaire*: CARTUL. capit. Astens. 115,22 (a. 946): ne penuria -tis divinum neglegant ministerium. LEO NEAP. versio Ps. Call. 2,11: ut portent camelii ea usque Eufraten et omnem -tem.

E) *levée d'impôt*: JOH. AMALF. mirac. p. 52,29: iret in civitatem ad exercendam omnem -tem monasterii. DIPL. Henr. II 275 p. 325,10 (a. 1013): navem ad usum monasterii et -tem in lacu concessam. ACTA Henr. Leon. 67 p. 100,10 (a. 1164): nulla eis in structuris collectivae ad opus civitatis faciendis imponatur -s.

F) *revenus destinés à l'entretien d'un bien*: CARTUL. Richar. 72 p. 73 (a. 1152): quamdiu in hoc seculo morare voluero, istius prefate honoris meam habuero -tem.

V) *adversité*: A) *malheur* (ALAN. INS. dist. col. 873^B; -s dicitur tribulatio vel adversitas): NADDA Cyriac. I prol. 10,48: -tibus sancti Cyriaci compatiebatur. WIDUK. 3,46: opus esse nobis bonorum animorum in hac tanta -te. CHRIST. 125: dominus...aliros...de tribulacionibus et -tibus variis...liberat. THIETM. 3,2: unicum in cunctis -tibus solarium. DIPL. Conr. II 219 (a. 1035): si -te et iniusta oppressione laborantibus nostre consolationis portum aperimus. LAMB. HERSE. annal. a. 1076 p. 283,37: qui vel veterum beneficiorum memoria vel presenti humanarum rerum spectaculo permoti -tem eius regis aliquatenus relevarent. GELAS. II epist. col. 504^A: memento villani: amicus et medicus in -te probantur. BERTHOLD. CONST.

annal. a. 1079 p. 317,22: pro temporis -te oportuit. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1670^A: amici necessarii dicuntur qui non deserunt hominem in articulo -tis.

B) *danger*: CAND. FULD. Eigel. I 7: maxime si nobis modo in hac -te spontanea voluntate succurris. RIMB. Ansc. 27 p. 58: in marinis periculis et in variis -tibus hoc probaverunt. THANGM. Bernw. 38: in tanta rerum -te advigilare. ANAST. chron. p. 321,21: ipse vivus foret capiendus, nisi principum quidam fortissimi hunc a -te vix salvare prevaluissent. THIETM. 6,48: in itineribus et aliis-tibus maxime laborans. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 292,19: ob huiusmodi -tes feliciter superandas. ENCHIR. p. 101 (a. 1091): ipsum regem in omnibus -tibus tutorem. RAYM. POD. 14 p. 274: exclamavimus signum solitum in -tibus nostris: Deus adiuva, Deus adiuva: ORD. VIT. hist. IX 9 t. III p. 534: ad Deum in angustiis suspirabant, ipsumque in -tibus suis adiutorem invocabant.

VI) *lien d'amitié*: OTTO FRIS. gesta 2,25: possum -tis legie sic persone iungi, ut persone non iungar vicio, iure nature in homine naturam sic hominis diligere.

necessitudo, -inis f. 1) *nécessité, contrainte*: DIPL. Karoli III 49 (a. 882): si petitionibus sacerdotum... annuimus et -ines iniustas sublevamus. GUILL. PICT. gesta p. 18: preter alia firmamenta, que moliri consuevit belli -o. Ivo epist. I p. 20 (a. 1091): propter instantes -ines et secularium negotiorum tumultus. OTTO FRIS. gesta 2,25 p. 128: ex commanendi -ine, non ex malefaciendo assensione.

2) *situation critique, difficultés*: RUOTG. COL. 20 p. 21: in multis -inibus federatissimos. RICHER. II p. 212: summa id -ine factum. GUILL. PICT. gesta p. 28,13: configere cum eius exercitu, eo presente, studio, quantum -o sinebat extrema, cavebat. ib. p. 48,22: re decus et gloria summa consiliorum in summa -ine. OTTO FRIS. gesta 2,21 p. 125: suprema -ine, cuius proprium est periculorum discriminis immemorem esse.

3) *besoins, chose indispensable*: DIPL. Ludow. Germ. 56 (a. 849?): ut hec concessio in luminaribus eiusdem ecclesie et ceteris -inibus inibi peragendis proficiat. DIPL. Henr. III 102 (a. 1043): pro eius remuneratione multiplici fidelium nostrorum -inibus regic nostre benivolentie munus impertimus.

4) *besoins domestiques (au pluriel)*: ATTO VERC. epist. p. 306,44: foeminas quas propter solas -inum caussas habitare cum eisdem clericis synodus Nivena permisit.

5) *lien d'amitié, de parenté* (PAPIAS: -o autem affectus est vel vinculum propinquitatis. UGUTIO s.v. necto: -o est amicitia, dilectio, affectus, vinculum, propinquitas, affinitas vel vinculum propinquitatis): BENED. ANIAN. conc. col. 976^A: si deprehensus fuerit aliquis a fratribus libenter cum pueris ridere et habere amicitias etatis infirme, tertio commonebitur, ut recedat

ab eorum -inc. MEGINH. Alex. 11: ut...sue...inis aliquod amminiculum impetraret. PETR. DAMIAN. epist. V 5 col. 346^B: illos...quos mihi -o germane consanguinitatis astringit. STEPH. FULG. Vital. VI p. 363: -inique vinculum inter se et comitem dissolvi.

necesso 1. [necesse] *avoir besoin de*: MON. hist. Neap. II p. 224,4 (a. 1016): quando ibi escas habuerint et hominibus suis non -aberint (*sic*).

necessuosus, -i m. [necesse, cf. egestuosus] *nécessiteux*: HINCM. REM. cap. synodic. (éd. Mansi Coll. concil. XV) col 481: parentibus pauperibus aut quibuslibet -is. FLODOARD. hist. III 26 p. 546,47: quia missus imperatoris erat, et capitula ipsius pro defensandis advenis et -is habebat. VITA Bertini III p. 134 (2^e éd.): competentibus -orum vicissitudinibus.

necka, -e f. [germ. cf. holl. du *Moyen-Âge* nacke, all. Nachen] *forme necta*: ITIN. Richardi III,VI p. 217. *bateau de transport*: ITIN. Richardi III,VI p. 217: adventus nectarum. ib. IV,V p. 244: cum bargis onerariis et -is, que victualia veherent, et homines armatos.

neclectus v. *neglectus*.

necminus [nec et minus] *néanmoins*: PAPIAS: -us, nihilominus.

necne 1) *ou non (deuxième terme d'une interrogation indirecte)*: EINH. Carol. prol.: utrum ab alio scriberentur -e. FORM. Augiens. C 1 p. 364,14: si hec voluntas mea penes vos impleri queat, -e. LUPUS epist. I 1 p. 2: diu cunctatus sum...auderem -e excellentie tue scribere. LIB. Domest. II 424: utrum ex parte regis -e

30 fuissest saisisitus illud ignorant. PETR. Alf. disc. cler. p. 41: videoas utrum pluat -e. GESTA Franc. expug. Hier. 20 p. 504: primum hesitans, verum foret -e. spécialement: si -e, ou si non: CARTUL. Rhen. med. I 260 (a. 989): quatinus ipsa mancipia...sint in loco ubi sunt tradita, 35 si velint persistere, si -e, sint...ita remissa manu ut sint et serviant ubicumque...illorum erit posse et velle.

2) *pour necnon, et en outre, et aussi*: PAPIAS: -e coniunctio dubitativa vel interrogativa vel confirmativa; necnon etiam similiter. WOLFHARD. Waldb. 1,1 (prol.): inde imbecillitati -e scrupulositati mee vires haud proprias sed Olympiacas obicio. AUREL. mus. p. 55: introituum -e responsiorum. CARTUL. Athanac. 83 p. 615 (a. 1010): dono Deo et Sancto Martino, monachis -e, prefatas res. DIPL. Henr. III 393 p. 546,7 (XI^e s. med., spur.): nostre providentie dignum -e iustum videtur. AELN. p. 76,7: lancea -e latus ut Christi perforat eius. EADM. hist. I p. 7: si mihi...sororem tuam...te ad me...destinaturum, -e filiam meam te in coniugem acceptaturum fore promiseris. ORD. VIT. hist. XI prol. t. IV p. 161: nam leo, -e lupus, draco, perdix et basiliscus.

necnon *formes*: necnun: CARTUL. Andegav. t. III, I p. 1,12 (a. 1028). nennen: ASTRONOM. Ludow. p. 647.

1) *(conjonction de coordination) et en outre, et encore*:

TRAD. Corb. § 233 (a. 822—26): cum infantibus Ivor, -n Maynred, Wilman, Folculf. JOH. SCOT. ier. Dion. III 12 p. 259: est in errore hereticorum -n in perversitate scismatum. POETA SAXO 1,19: celebravit in Attiniaco / Natalem Domini -n Paschalia festa. THIETM. 4,60: Suevorum dux... ac eius frater... -n Hodo inclitus marchio. CARTUL. Cormar. 32 p. 65 (c. 1007): cum Herode parvulorum necatore -n cum... martyrum interfector. GUILL. PICT. gesta p. 68,30: plebs urbana et agrestis -n quicunque imbellis et minus firmus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 279,31: suasu... episcoporum Mogontini et Augustensis -n ducis Gotifredi. ib. a. 1076 p. 287,24: Tullensis autem episcopus -n pariter Nemetensis mox cum multis aliis. *placé après le membre de phrase sur lequel il porte*: DIPL. Odon. 32 p. 143,23 (a. 888—93): ob Dei amorem. eterne remunerationis premium -n, et in clemosina domni et senioris nostri Karoli ac pro salute... nostra. ib. p. 144,16: Tenericus abbas, idem monasterium -n, et sui monachi.

2) (*adverbe*) *en outre, aussi*: CARTUL. S. Lambert. Leod. I p. 9,8 (a. 898): eo tenore ut... prescripte eccliesie -n predicto episcopo successoribusque eius... subsistant.

3) necon et, necon etiam: a) (*conjonction de coordination*) *et en outre, et aussi*: WETT. Gall. 29 p. 273: vi coactus a sacerdote -n et a populo. EINH. Carol. 27: tam in auro quam in argento -n et gemmis. HRABAN. epist. 39: sensum in eo historicum -n et allegoricum. RIMB. Ansc. 13 p. 34: gentibus Suconum sive Danorum -n etiam Slavorum. DIPL. Odon. 57 p. 223,2 (a. 887 spur.): ville... scilicet Brias, Cambonne -n et Tolaicus. RICHER. II p. 30: claustrum monasterio addidit... -n et dormitorium. CARTUL. S. Joh. in Vall. 1 p. 1 (a. 1028): nostrae manus subscriptione -n et nominis auctoritate. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304,10: omnino abominabilis -n etiam gravis ad videndum. b) (*adverbe*) *en outre, aussi, en plus*: WETT. Gall. 3: vir Columbanus... doctrinam suam inpendebat -n pro concubinis.

4) neconque *i.q. nec non et*: ERMOLD. NIGEL. Ludow. III 303 p. 49: cetera turba latet comitum -nque potentum.

neco 1. *formes*: necco: CARTUL. capit. Astens. p. 224,23 (a. 994). nego: RECEPTE. C. LVI p. 74. ANDR. BERG. Lang. 223,19. CHRON. Salern. 60 p. 59,27 W. *part. passé* nectus: EKKEH. IV bened. I p. 21,5. CARM. eccl. Kanut. (éd. Gertz, Vitae Sanctorum Dan. 221 antiph. 2,3). UGUTIO s.v. neco: unde necatus ferro et nectus alia vi peremtus. negatus: ANNALISTA SAXO a. 1037 p. 680,43.